*apud Westphalos deliberabatur, Ordines Imperii graviter conqueſt
effent, reprimendæ huic & coercendæ in poſterum laſcivientis calami
gangrænae, iſis Pacis tabulis inter alia capita etiam hoc pruden-*

*ter insertum cautumque fuit: Ne quisquam docendo, disputando,
Art. V. §. scribendo, consulendo, Transactionem Paſſavienſem, Pacem Reli-
goſam, vel hanc imprimis ſive Declarationem ſive Transactionem
XVII. n. 50.*

*Pacis Westphalicae uſpiam impugnet, dubiam faciat, aut affertio-
nes contrarias inde deducere conetur. Quia tamen ſanctione non
ita ſe conſtrictos crediderunt in Academicis viventes Juris Antecef-
ſores, qui publicorum quoque Imperii Legum interpretationi in-
cumberet, deque illuſtribus eis Juris Capitiis in Academicis etiam
pulpitis publice diſerere ſibi integrum putarent. Id quod & eō
excusati ab iſidem fieri judicandum eſt, quando conſtat, Publici
non minus quam Privati Juris docendi ſpartam atque provinciam
Eis commiſſam eſſe, quam ſi pro dignitate & ex ſide muneriſ de-
mandati obire atque ornare velint, illius ſanè ſtudii culturam ab-
ſque inſigni turpitudinis nota negligere eosdem haud poſſe, oppido
manifestum eſt. Factum hinc eſt, ut ad horum exemplum, non tan-
tum iſi etiam quandoque in diſentium ſubſelliis adduc conſtituti,
ſtudiorum ſuorum, iis quorum intereſt, rationem publico quodam
comparata eruditioſis ſpecimine reddituri, ſed & ulterius jam pro-
gressi alii ad ſummos in Jurisprudentia Academicos honores adſpira-
nentes, quō ſuis, quas ex recepto Germania more publice proponere
& tueri jubentur, diatēθāς doκιμασθāς vel ex iſo argumento &
liquid ſplendoris conciliarent, de eiusmodi negotiis, que ad cogni-
ſcendam Germanici Imperii Republiſcam faciunt, publicas ſubinde
diſquifitiones inſtituerent. Quem morem, ſi praefinitos lege termi-
nos non excedat, adeo non reprehendendum ducimus, ut potius inſi-
gnem laudem eorum videatur mereri induſtria, qui, ne neglectis pro-
tritis illis centiesque recodis, aut uſum in foro coiuincique vita
nullum habentibus argumentis, in illuſtranda publica Jurispru-
dentia opera nonnihil ſtudiique collocare hacenus voluerunt. Se-
riо tamе cum magno noſtri ſeculi JСto & in ſummo Imperii Tri-
beni. Obſ. bunali Senatore vereinur, ſicubi ad hypothefiſin deſcendere liceret,*

ad Inſt. Difq. I. Obſ. 9. n. 8. ne publicæ Jurisprudentiæ, prout hodie (ubi pro veteri incuria,
nimia luxuriat curiositas) ſibi conſtant, ſacra penetranti & excu-
ſienti

tienti cordatus, haud pauca obviā fiant, quæ silentio venerari, quād Academicis disceptationibus exponere ac divulgare, satius foret. *Quare cavendum maximè alius haud incelebris Ictus non immeritè censuit, ne dictatoria quadam autoritate (ut nonnulli in Academiis temere faciunt) de gravissimis Statuum Imperii controversis Juribus judicemus, aut contra Instrumentum Pacis Osnabrugeo Monasteriensis (quod haecenū non pauci tentarunt) quid doceamus aut scribamus. Et ne longè abeamus, non desuit etiam superioribus annis, qui, haud obscuro rei vel leviter gñaris consilio, de eo quod circa redditus Bonorum Ecclesiasticorum ex alieno territorio debitos, in Imperio inter Status hodiè juris est, inaugoralem, quam vocant, Dissertationem adornare voluit; cuius nunc tradita, unius veritatis afferenda eidemque hac in parte litan- tium ergo, quorum scilicet interest, ne justissima causa injustis peti- ta taliis succumbat, sed rejecta potius omni ascisio colore atque fuso, qui incauti lectoris oculos poterat præstringere, nativo candore eo melius splendescat, omniumque obtutui spectandam se exhibeat. paulo pressius considerare animus est. Ne autem Disquisitio ista nimis prolixa reddatur, prætermis reliquis, illa præcipue quæ Cap. III. De eo quod in Imperio inter Status ejusdem Religio- nis Juris est circa redditus bonorum Ecclesiasticorum ex alieno territorio debitos, & Cap. IV. De Judice hujus cause foroque competente disputantur, sub examen revocare decrevimus, eo qui- dem instituto, ut neglegdo penitus diuinis verborumque adparatu omni, ipsius cause ejusque meritorum, juxta & modestiz rationem unicè nos habuisse, omnes intelligent. Quod ut feliciter cedat, Di- vinum NUMEN ardentibus suspirijs supplices invocamus.*

CONSPECTVS SCRIPTI.

CAP. I. Cujus

PROOEM. proponitur Quæstio: An lites, quas *Protestantes* Imp. Ordines, de bonis atque redditibus Ecclesiasticis ex alieno territorio debitis, inter se fovent, ex possessione Anni 1624. Instruimenti Pacis dijudicandæ sint?

SECT. I. Argumenta & rationes pro contraria & affirmante.

12

SECT.

SECT. II. Prō negativa & nostra sententia; & ejus quidem
Membro I. *Generalia.*

II. *Speciālia ex Artic. V. §. IX. n. 25.*

III. Ex§. XVI. n. 45. 46. & 47. J. P. desumpta argumenta exhibentur, omniaque simul ab exceptionibus contrariis vindicantur.

SECT. III. Rationes Adversarii affirmantes excluduntur & confutantur.

CAP. II. De *Judice* hujus causae & *Foro competente* tractat; Cujus
SECT. I. An summum Imperii, quod Spiræ est, Tribunal co-

gnoscere de hac controversia, & pronuntiare definitivè
possit? generatim.

SECT. II. Annon faltem ex capite prorogata *Jurisdictionis*, cogni-
tionem sibi in hac causa vindicare poslit Imperialis Ca-
mera? disquiritur.

CAPUT I.

Ubi discutitur Quæstio:

An sicut illi census atque reditus bonorum Ecclesiasticorum,
qui ex Catholicorum Imperii Statuum territorio Evangelicis, ita
& isti, qui ex Provinciis Protestantium aliis Protestantibus Im-
periū Statibus debentur, per sanctionem Pacis Osnabru-
genfis Ei censeantur adjudicati, qui Calendis Januariis

Anni M D C X X I V . in possessione eorum-
dem fuit.

COMPENDIA.

I. *Bona reditusque Ecclesiastici in-
ter Catholicos & Protestantes
controversi, illi adjudicandi, qui i.
Januar. 1624. in possessione eorum-
dem fuit.* An idem obtineant quando
Protestantes de bonis illis eorum-
que reditus inter se litigant?

II. *Adducuntur loca J. P. quibus
id probare nititur Adversarius: quo-
rum priori, quid circa ipsa bona Ec-
clesiastica mediata.*

III. *Posteriori, quid circa redi-
tus bonorum Ecclesiasticorum, cum
extantibus adhuc, cum destructis
fundam-*

fundationibus, servandum sit, di- | controversias definitus, ultra prefti-
ffonitur. | tutos eidem in J. P. terminos exten-

IV. Terminus Anni 1624. in his | dendus non eſt.

I.

EQuidem vel in vulgus notum est, quid super Ecclesiasticis bonis
fam mediatis quam immediatis, que vocant, & speciatim quoq;
de redditibus Ecclesiasticis illis, qui ex Catholicorum territorio Evangelie-
cisis, & ex Horum Provinciis Catholicis Imperii Statibus debentur, in
Pacificationis Osnabrugensis Articulo V. post diutinas atque acres
concertationes, inter Catholicos & Protestantes conventum decisum
que sit: numirum quod ex possessione eorum atque perceptione
Anni 1624. Calendarum Januarii omnia haec ita estimari debeant,
ut quicunque tum temporis bona ista possedisse eorumque redi-
tus percepisse deprehendatur, eidem in perpetuum addicantur,
& si forte intermedio tempore possessione sua dejectus fuerit, anti-
quatis & rejectis omnibus exceptionibus, reddantur atque restituantur. Art. V. §. III. num. 14. §. IX. num. 25. §. XV. num. 45. 46. & 47. qua-
de re pluribus heic distinere nihil attinet. An autem id quod
hoc pacto inter eos, quos diximus, Imperii Status de obventioni-
bus presertim bonorum Ecclesiasticorum transactum constitutum
que fuit, etiam ad illos redditus, qui Statibus Imperii Protestantibus
ex aliorum Protestantium ditionibus debentur, produci possit de-
beatque? curatus investigare, & discussis utrinque rationibus ex-
pendere jam nunc aggredimur.

II. Cum vero duo potissimum Instrumenti Pacis Osnabru-
gensis loca, tuenda cauſa sua, in scenam ab Adversario produci
videamus, quorum altero, quid circa bona Ecclesiastica mediata,
vocant, Monasteria scilicet, Collegia, Templi, similiisque con-
ditionis alia; altero, quid circa redditus bonorum Ecclesiastico-
rum ex Territorio Catholicorum Augustane Confessionis Statibus de-
bitos, inter Transigentes juris esse debeat, cautum provisumque
est, ipsa legis verba, ut ut prolixiuscula, cum toti diſputationi lu-
cem foenerentur, heic inferenda duximus. Et priori quidem lo-
co, Articulo numirum V. §. IX. num. 25. ita statutum legitur: Que-
tanque Monasteria, Collegia, Ballivias, Commendas, Templi, Funda-

tiones, Scholas, Hospitalia, altare Bonae Ecclesiasticae mediata, ut & eorum redditus, Iuraque quocunque nomine ea appellata fuerint, Augustanae Confessionis Electores, Principes, Status, &c. Anno millesimo sexcentesimo vicefimo quarto, die prima Ianuarii possederunt, eadem omnia & singula sive retenta semper, sive vigore hujus Transactionis restituenda, iidem possideant, donec controversia Religionis amicabilis partium compositione universali definiantur, non attentis exceptionibus, sive ante, sive post Transactionem Passavensem aut Pacem Religiosam reformata & occupata, aut quod non de vel in territorio Augustanae Confessionis Statutum, vel exempta, vel alia Statibus jure Suffraganeatus, Diaconatus, aliave quavis ratione obligata fuisse dicuntur; unicum solumque hujus transactionis, restorationis observantiae futurum fundamentum sit, die prima Ianuarii Anno millesimo sexcentesimo vicefimo quarto habita possessio, irritis prorsus exceptionibus, que ex introducto alicubi locorum exercicio interimistico, vel anterioribus aut secutis pacis generalibus aut specialibus transactionibus, vel litibus motis causisve decisis, vel etiam decrevis, mandatis, rescriptis, paritoris, reversalibus, litis pendentiis vel aliis quibuscumque praetextibus & rationibus desumi possent. Vbi igitur supradictorum omnium honorum, corundem pertinentium, fructuumque Augustanae Confessionis Statibus aliquid quovis modo aut praecantu, sive judicialiter sive extra judicialiter à dicto tempore interversum aut ademptum est, omnino absque mora & indiscretè cum suis pertinentiis, redditibus & accessionibus ubiquecumque sitis, una cum amotis documentis in priorem Statutum restituantur. Nec Augustanae Confessioni additi posthac in habita vel recuperata possessione ullo modo turbentur, sed ab omni persecuzione juris & facti perpetuo tuci sint, donec controversie Religionis composite fuerint.

III. Porro in eodem Articulo V. §. XV. postquam Religiosae Pacis observantiam circa redditus Ecclesiasticos num. 45. his verbis commendassent Legislatores: *Ratione reddituum cuiuscunque generis ad bona Ecclesiastica eorumque possessores pertinentium ante omnia observetur id quod in Pace Religionis §. Dagegen sollen die Stände der Augsburgischen Confess. &c. & §. Alsdann auch denen Ständen der Alten Religion &c. depositum invenitur; mox num. 46. ejusdem §. XV. paulo specialius quid servari debeat circa redditus Ecclesiasticos Augustanae Confessionis Statibus è Catholicorum Pro-*

Provinciis debitos, eo casu (nam de hoc intelligendum esse hunc locum, & ratio, & verba Constitutionis, & ea quæ in sequenti num. 47. disposita atque sancta leguntur, omnesque bona interpretationis leges evincunt, uti in sequentibus uberior demonstribitur) quando *fundationes Ecclesiasticae adhuc extant & in vigore suo persistunt*, hoc modo definitur: *Illi vero reditus, census, decimæ, pensiones, que vigore jam dictæ Pacis Religionis Statibus Augustanæ Confessionis ob immediatas vel medianas fundationes Ecclesiasticas, ante vel post Pacem Religiosam acquisitas, è Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi Anno 1624. die 1. Ianuarii fuerunt, absqueulla exceptione solvantur.* Denique in subsequenti num. 47. ejusdem §. quid circa pensiones & reditus itidem Augustanæ Confessionis Ordinibus ex Catholicorum territoriis sed eo casu, cum fundationes jam destructæ & collapsæ sunt, debitos, juris esse debeat, hac formula expressum est: *Reditus etiam, nec non Decime, Canones & pensiones Augustanæ Confessionis Statibus, fundationibus jam destrutis & collapsis, ex alienis territoriis debite, iis exsolvantur, qui Anno 1624. die 1. Januarii in possessione perceptionis vel quasi fuerunt. Quæ vero ab Anno 1624. destructæ fuerunt, aut in futurum concident, earum pensiones etiam in alienis territoriis Domino destruti Monasterii seu loci, in quo id situm fuit, exsolvantur.*

IV. Quanquam vero negari nequeat, quod terminus Anni 1624. pro regula atque norma habendus omnino sit, ad quam exigere unicè debeamus restitutionem in causis Ecclesiasticis, si quidem inter *Evangelicos & Catholicos* agatur, vel ex his ipsis tamen, quæ ex Publicis legibus hac de re jam adduximus, liquido appareat, certos eidem limites, quos excedere non debeat, positos constitutosque esse: adeo ut vero non minus quam scitè Augulti Imper. Tribunalis, quod Spiræ Nemetum est, Assessor Magnificus D. Schülius Manual. Pacis. quest. 10. in fin. admonerit: *Instrumento Pacis abuti eos, qui terminum illum à quo, non nisi secundum dispositionem Instrumenti Pacis intelligendum, ad obvia queque accommodare presumunt.*